
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ 2012 
Marche Multiservizi S.p.A. 
 
 
 



2 

 
 
 



MMS Bilancio di sostenibilità 2012 3 

 

Lettera di presentazione ......................................................................................................... 5 
Guida alla lettura ..................................................................................................................... 6 

1. Il Gruppo Marche Multiservizi ................................................................................ 10 
1.1 La nostra identità ............................................................................................................ 10 
[...]
di Marche Multiservizi rispetto ai dieci principali gestori italiani (Fonte Ufficio Studi di 
Mediobanca e Bilancio di Sostenibilità Gruppo Hera 2011).  
 

Acqua distribuita (milioni m³)1 2010 2011 2012 
Immessa in acquedotto  35,87 34,63 34,59 
di cui ceduta ad altri sistemi d’acquedotto 5,95 5,55 6,03 
di cui consumi utenze 17,65 17,62 17,62 
di cui non contabilizzata 12,26 11,46 10,94 
Perdite di rete (amministrative e idrauliche)% 34,21% 33,10% 31,62% 



 

90 9. Aspetti Ambientali e Programmi per l’Ambiente 

 
 
Oltre alle Bonifiche delle Reti per circa 8,2 mil di euro iI 2012 ha visto Marche Multiservizi 
sempre più attiva e impegnata nell’azioni di controllo e riduzione delle perdite con 
l’adozione di un piano che si sviluppa secondo due strategie: una diretta al contrasto delle 
perdite idrauliche che prevede un modello di controllo del bilancio idraulico per Comune, e 
una sistematica ricerca programmata delle perdite di rete realizzata mediante appositi strumenti 
(Geofoni) in grado di correlare le variazioni acustiche sulle tubazioni con le perdite di rete. Nel 
2012 sono stati controllati tutti i 525 km di rete programmati, che corrispondono all 11,75% della 
rete esistente.  
 
Ricerca perdite di rete  2010 2011 2012 
Rete idrica controllata (km) 352 643 525 
Lunghezza rete (km) 4446 4488 4464 
% di rete idrica controllata  7,9% 14,3% 11,7% 
 
Inoltre nel 2012 è stata attivata la sperimentazione in tre differenti “distretti “ per il controllo 
delle pressioni di rete. 
 

 
Progetto pilota del distretto di Pesaro per la riduzione delle pressioni di rete 
 
Il progetto muove i suoi passi dall’osservazione che nelle ore notturne vi è una riduzione del 
fabbisogno per cui l’alta pressione dell'acqua determina un elevato stress delle tubazioni, con 
conseguente incremento delle rotture e delle perdite idriche. Da tale premessa si pone 
l’obiettivo di individuare una zona («distretto») in cui poter ridurre la pressione mantenendola 
costante di notte e di giorno, ma ad un livello tale da garantire il soddisfacimento del fabbisogno 
idrico dell'utenza. La realizzazione del distretto consiste nell'ìsolare una porzione di rete di 
distribuzione che comprende 3 quartieri (Celletta, 5 Torri, Pentagono per circa 8,4 km), 
attraverso la chiusura di saracinesche e l'installazione di un misuratore di pressione da 
collocare nel punto di ingresso (unico) dell'acqua. Passaggio fondamentale del modello è 
l’individuazione dell'opportuno valore della pressione. A tale fine di è stata effettuata un'analisi 
sperimentale che è stata condotta individuando 8 punti in cui posizionare rilevatori per misurare 
la pressione, l'analisi dei consumi I dati raccolti hanno permesso di determinare che in 
quest'area la pressione può arrivare a 3,8 bar per cui, considerando che a inizio 
sperimentazione la pressione di notte era di circa 6,9 bar, tale soluzione ha consentito una 
riduzione di 3,1 bar. 
Tale progetto è in grado quindi di sviluppare i seguenti vantaggi  
- Riduzione delle perdite (oltre 3 litri al secondo) e degli interventi di riparazione. 
- Riduzione i costi di energia elettrica, potabilizzazione, etc...  
- Incremento della disponibilità di acqua per il fabbisogno degli utenti. 
- Allungamento della vita delle condotte. 
 



MMS Bilancio di sostenibilità 2012 91 

 
 

 
Relativamente alle perdite amministrative e al miglioramento del sistema di misura, nel 2012 
MMS ha continuato il piano di sostituzione programmata dei contatori (2734) con quelli di nuova 
generazione a rulli protetti e con un alto standard di precisione della misura (classe C). Inoltre, 
per l’eccezionale nevicata che ha interessato la Provincia nel 2012, sono stati sostituiti 3779 
contatori. 
 
 
 

9.4 La depurazione 
 
 
Il servizio di fognatura e depurazione è gestito dal Gruppo in 55 Comuni della Provincia di 
Pesaro e Urbino per oltre 1800 km di rete (dato stimato) e 107 impianti di depurazione, con una 
capacità depurativa complessiva di circa 300.000 abitanti/equivalenti (A.E.). Il sistema 
depurativo si compone di reti fognarie di collettamento e impianti di depurazione o trattamento 
delle acque reflue. 
Le reti per la raccolta ed il convogliamento delle acque reflue urbane sono costituite da: 
1. reti nere che raccolgono acque reflue domestiche; 
2. reti bianche che raccolgono acque meteoriche; 
3. reti miste che raccolgono, in un’unica condotta, le acque reflue domestiche e quelle 
meteoriche. 
Per aumentare l’efficienza dei sistemi depurativi, l’Azienda ha già realizzato notevoli 
investimenti finalizzati allo sdoppiamento delle reti miste (bianche/nere) che proseguiranno 
anche nel 2013 e al potenziamento di alcuni depuratori. 
 
Depurazione 
Il ciclo idrico integrato si conclude con la reintroduzione nell’ambiente delle acque reflue 
raccolte dalla rete fognaria e trattate in impianti di depurazione. Dal 2012 Marche Multiservizi, 
attraverso l’operazione di fusione per incorporazione della controllata Acque srl, gestisce in 
modo diretto i 107 depuratori situati nella Provincia di Pesaro-Urbino di cui: 79 di piccole 
dimensioni con potenzialità inferiori a 2.000 abitanti equivalenti; 26 con potenzialità compresa 
tra 2.000-10.000 abitanti equivalenti e 2, quello di Pesaro “Borgheria” e di Gabicce Mare, con 
una potenzialità superiori ai 10.000 abitanti equivalenti. La capacità depurativa complessiva per 



 

92 9. Aspetti Ambientali e Programmi per l’Ambiente 

il territorio è di 299.466 abitanti equivalenti, una portata di circa 18,02 milioni di m!/anno e una 
produzione di fanghi/vagli di circa 31 kg per abitante equivalente servito.  
 
Nel 2012, sono stati effettuati 534 campionamenti (circa 29.6 milioni di m! trattati) per le analisi 
delle acque reflue volti ad assicurare la qualità delle acque reintrodotte nel sistema idrico 
superficiale, nonché il rispetto della normativa vigente in materia. 
 
Dal processo di depurazione sono stati prodotti 9.260 tonnellate tra fanghi e vagli, in aumento 
rispetto al 2011 di circa l’11 % ma in linea con l’aumento delle portate trattate (+12%). I rifiuti 
prodotti dalla depurazione sono stati smaltiti interamente nelle discariche del Gruppo. La 
capacità di auto trattamento del rifiuto prodotto dalla depurazione in impianti gestiti è del 100% 
contro i 96,5% dell’esercizio 2011. 
Dal 2009 l’efficacia del sistema depurativo, descritta in dettaglio nelle tabelle seguenti, è stata 
monitorata in modo sintetico per tutti gli impianti (grandi, medi, piccoli) con un indicatore KPI di 
processo “Qualità dell’acqua depurata rispetto ai limiti di legge (limite legge 100%)”. L’indicatore 
è calcolato sulla base del rapporto tra la concentrazione media misurata su tutti gli impianti di 
BOD, COD, SST, azoto totale (solo per impianti grandi) e azoto ammoniacale e le relative 
concentrazioni massime ammesse dalla legge. Per gli impianti medi e piccoli sono stati riferiti i 
limiti più restrittivi a cui sono sottoposti i depuratori che ricevono scarichi industriali (37 dei 107 
gestiti).  
Il valore globale così rideterminato, ottenuto dall’intero sistema depurativo gestito nel 2012 da 
Marche Multiservizi, risulta essere pari al 30% in miglioramento rispetto al 34,5% riscontrato nel 
2011. 
 

 
 
Tutti i dati di seguito riportati si basano sul totale delle analisi condotte da MMS e ARPAM 
(Agenzia Regionale Protezione Ambiente Marche). L’affidabilità dei controlli MMS trova anche 
un riscontro dal confronto con le analisi svolte dall’ARPAM, in particolare sugli impianti grandi e 
medi evidenziando un livello di determinazione del dato simile. 
 
Consistenza 
impianti gestiti 

2010 2011 2012 
Abitanti 

equivalenti 
Portata 
m!/anno 

Abitanti 
equivalenti 

Portata 
m!/anno 

Abitanti 
equivalenti 

Portata 
m!/anno 

Impianti grandi(più 
di 10.000 ab/eq)  

90.000 7.934.930 90.000 6.434.770 139.600 7.379.948 

Impianti medi (tra 
2.000 e 10000 ab/eq) 

98.000 6.007.490(1) 102.500 5.830.510 107.800 6.672.335 

Impianti piccoli 
(meno 2.000 ab/eq) 

54.566 4.031.506(1) 54.566 3.817.805 52.066 3.966.014 

(1) Dato parzialmente derivante da stime 
 
Campionamenti per analisi effettuati 2010 2011 2012 
Campionamenti effettuati MMS 559 554 534 
Campionamenti effettuati ARPAM(1) 144 120 141 
(1) Svolti solo per impianti medi e grandi 
 
 
 
 
 



MMS Bilancio di sostenibilità 2012 93 

Efficacia 
abbattimento 
carico 
inquinante  
(t e %) 

Impianti grandi  Impianti medi/piccoli 

2010 2011 2012(1) 2010 2011 2012 

COD 4.491 4.401 3.933 3.571 3.535 2.853 
 94,80% 95,19% 95,51% 93,70% 87,3% 89,32% 
BOD5 2.256 2.112 1.961 1.797 1861 1.542 
 97,70% 98,00% 97,55% 96,30% 96,0% 95,58% 
Azoto totale 510 459 456 301 365 351 
 84,50% 84,68% 82,87% 71,90% 90,5% 91,05% 
SST 1.936 1.875 1.840 2.566 2.043 1.787 
 95,30% 95,55% 95,98% 95,40% 93,4% 94,09% 
Fosforo (P) 63 57 55 - -  
 92,70% 88,11% 87,33% - -  
 
Caratteristiche 
complessive 
degli scarichi 

Limiti di 
legge 

(D.Lgs. 
152/06) 

Impianti grandi Impianti medi/piccoli 
Pesaro 

2010 
Pesaro 

2011 
Pesaro  

e Gabicce 
2012 

2010 2011 2012 

Q.trat. 
m³/giorno (1) 

 21.740 17.630 20.470  13.752 13.204 15.516  

Media alle 
portate degli 
impianti di 
Pesaro e 
Gabicce 

 Impianti grandi Impianti medi/piccoli 
 Pesaro 

2010 
Pesaro 

2011 
Pesaro  

e Gabicce 
2012 

2010 2011 2012 

BOD5 out mg/l 25 6,63 6,78 6,6 7,29 8,32  6,7  
COD5 out mg/l 125 31 34,05 25,0 24,79 36,92  32,1  
Azoto totale 
out mg/l 

15 11,75 12,9 12,7 10,66 14,82  14,2  

SST mg/l 35 11,98 13,58 10,5 11,45 14,08  10,5  
Azoto 
ammoniacale 

15 0,53 0,4 1,0 1,89 5,04  4,1  

Fosforo (P) 
mg/l 

2 0,63 1,2 1,1 - -  

(1) Le portate dei piccoli depuratori vengono determinate attraverso delle stime in base agli abitanti equivalenti serviti. 
 

Acquisto di reattivi chimici per il sistema depurativo (t) 
Reattivo chimico Fase di trattamento 2010 2011 2012 
Ipoclorito di sodio disinfezione 584,5 638,1 743,5 
Polielettrolita disidratazione 13,5 14,8 22,2 
Alluminato  abbattimento fosforo/terziario 274,7 246,5 290,5 
Cloruro ferrico    68,9 
Ossigeno liquido ossidazione/nitrificazione 30,4 77,9 99,3 
Soda ossidazione/nitrificazione  3,7 4,9 
 
Vista la vicinanza alla costa, l’Autorizzazione Integrata Ambientale A.I.A. dell’impianto di 
Borgheria ha previsto per i mesi estivi (aprile-settembre) una restrizione dei limiti agli scarichi al 
fiume dei batteri escherichia coli, passando da 5.000 UFC/100ml (Unità Formanti Colonie) a 
500 UFC/100ml. I valori rilevati dagli scarichi dell’impianto di Borgheria nello stesso periodo 
risultano essere pari a circa 1/5 del valore minimo imposto. Analogamente per il depuratore di 
Gabicce i limiti previsti sono 5000 UFC/100 per il periodo dal primo ottobre al 14 marzo di ogni 
anno e 3000 UFC/100 per il periodo dal 15 marzo al 30 settembre di ogni anno. Anche per 
l’impianto di Gabicce i valori rilevati negli scarichi dell’impianto risultano essere ampiamente 
inferiori al valore minimo imposto.  
 
 
 
 
 



 

94 9. Aspetti Ambientali e Programmi per l’Ambiente 

 
L’impianto di depurazione di Gabicce Mare. 
 
L’impianto di depurazione di Gabicce Mare, è situato in Via Campo Quadro e tratta i reflui delle 
Città di Gabicce Mare, Gradara e di alcune località del Comune di Pesaro. L’impianto immette il 
refluo depurato nel fiume Tavollo, nel rispetto delle tab 1 - 2 - 3 dell’all. allegato 5 del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i. Il refluo è costituito da acque reflue urbane (ossia acque nere, bianche e 
industriali) e il trattamento dei reflui è di tipo biologico con rimozione di carbonio, azoto e 
fosforo. L’impianto ha una potenzialità di 49.600 AE e tratta in periodo secco 2.900 m3/giorno, 
ma può arrivare a trattare 8.000 m3/giorno in tempo di pioggia.  
 
Schema dell’impianto:  
Linea acque       Linea fanghi 
1. stazione di sollevamento    1. stabilizzazione aerobica dei fanghi 
2. grigliatura automatica    2. ispessitore fanghi 
3. dissabbiatore      3. centrifugazione fanghi 
4. nitrificazione-denitrificazione 
5. defosfatazione chimica 
6. sedimentazione secondaria 
7. clorazione finale 
 

 
 
 
L’impianto produce circa 2.800 kg al giorno di fango, smaltiti presso le discariche del Gruppo. Il 
depuratore è dotato di un sistema di telecontrollo in grado di segnalare tempestivamente con 
allarmi le anomalie agli operatori che, attraverso il pronto intervento (attivo 365 gg all’anno), 
assicurano il ripristino del corretto funzionamento nel più breve tempo possibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grigliatura  
Dissabbiatura 

Denitrificazione 

Ossidazione 
nitrificazione 

e  
defosfatazione

Sedimentazione 
secondaria 

Disinfezione 

Sollevamento

Recapito finale 

Fanghi di ricircolo e 
supero 

Alla linea 
fanghi 

Disinfezione  con 
ipoclorito di sodio 

DALLA LINEA ACQUE 

Stabilizzazione  
fanghi 

Disidratazione 
meccanica con 

centrifuga 

Smaltimento in 
discarica 

Surnatante alla 
linea acque 

De fosfatazione con  
Cloruro ferrico 

Sollevamento  
Linea acque 

Ispessimento 
fanghi 



MMS Bilancio di sostenibilità 2012 95 

9.5 I rifiuti raccolti 
 
 
MMS svolge l’intero ciclo della gestione dei rifiuti dalla raccolta differenziata e indifferenziata, 
alla gestione dei servizi di spazzamento e pulizia strade, al trattamento e smaltimento dei rifiuti 
con varie modalità nei diversi Comuni. Dal 2012 i servizi ambientali sono svolti anche nel 
Comune di Falconara Marittima e in 5 altri comuni della Provincia di Ancona: Agugliano, 
Camerata Picena, Offagna, Polverigi, Santa Maria Nuova e i dati presentati nella presente 
sezione ricomprendono anche queste gestioni. In molti casi, quindi, il confronto storico è 
fortemente condizionato da tale variazione di perimetro. 
 
La sintesi del ciclo della gestione dei rifiuti è riportato nello schema seguente: 
 

 



 

96 9. Aspetti Ambientali e Programmi per l’Ambiente 

 
Il servizio di igiene ambientale di MMS si articola in quattro attività principali: raccolta 
indifferenziata dei rifiuti, raccolta differenziata, spazzamento e pulizia arenili.  
L’attenzione alla pulizia e allo spazzamento stradale effettuato, secondo programmi prestabiliti, 
manualmente e con mezzi meccanici ha visto incrementare di circa il 30 % i rifiuti raccolti con 
tale attività (6,6% se normalizzato agli abitanti serviti).  
La quantità complessiva di rifiuti urbani gestiti nel 2012 registra un incremento pari al 17,4% 
rispetto all’anno precedente, derivante per lo più dall’allargamento di territorio servito. Tale 
variazione di perimetro incide positivamente in termini di produzione procapite di rifiuti che, nel 
2012, si attesta a 584 kg/abitante, in contrazione di circa il 3,1% rispetto al dato 2011. 
È importante evidenziare che nel 2011 è aumentata la quantità di rifiuti raccolti 39 % mentre per 
gli indifferenziati come dato assoluto di Gruppo si è riscontrato un incremento dello 0,7% dovuto 
all’estensione del territorio servito (+22% di abitanti serviti), confermato dal fatto che il dato per 
abitante evidenzia una contrazione del 18,5%. 
Tutti i rifiuti urbani derivanti dalla raccolta indifferenziata sono avviati a smaltimento nelle 
discariche del Gruppo ad eccezione dei rifiuti raccolti nel territorio di Falconara Marittima che 
sono destinati allo smaltimento presso la Discarica di Maiolati Spontini in Provincia di Ancona.  
 
Rifiuti raccolti (kg) 2010 2011 2012 
Raccolta differenziata 52.335.888 61.672.943 85.733.891 
Raccolta indifferenziata (compresa RD a 
corretto smaltimento(1), RUP ed ingombranti) 

79.373.248 73.858.091 74.411.506 

Totale raccolta 131.709.136 135.531.034 160.145.397 
Rifiuto da arenile 5.399.870 7.589.310 6.852.430 
Rifiuti da Spazzamento 7.010.865 7.870.235 10.238.100 
Totale Generale 144.119.871 150.990.579 177.235.927 
Abitanti 224.226 224.985 274.429 
Kg per abitante di rifiuti da RD 233 274 312 
Kg per abitante di rifiuti totali 587 602 584 
 (1) Per Raccolta differenziata a corretto smaltimento si intende lo smaltimento controllato di alcune tipologie di rifiuti 
quali ad esempio pile o farmaci. 
 
Per controllare la corretta e puntuale erogazione dei servizi di igiene ambientale, l’Azienda ha 
attivato il monitoraggio permanente e diffuso sull’attività svolta rispetto a quella programmata. I 
dati raccolti nelle schede di monitoraggio vengono esaminati quotidianamente per poi 
intervenire con azioni correttive o variazioni dei programmi di lavoro se necessario. 
 
Rifiuti speciali e servizi aggiuntivi per il territorio 
Il Gruppo MMS completa l’offerta dei servizi ambientali per il territorio con attività in aggiunta 
alla gestione dei rifiuti urbani, in particolare: 
• raccolta rifiuti speciali (industriali, commerciali e del terziario che non risultano assimilati agli 
urbani); 
• spurgo pozzi neri e pulizia tubazioni fognarie presso privati (i reflui di spurgo sono avviati al 
trattamento nell’impianto di depurazione di Borgheria); 
• bonifica amianto con personale specializzato per il prelievo, la rimozione e l’avvio allo 
smaltimento presso le discariche per rifiuti pericolosi; 
• bonifica e ritiro di particolari rifiuti speciali quali cartongesso, guaine bituminose, lana di vetro e 
successivo smaltimento presso discariche per rifiuti non pericolosi; 
• gestione piattaforma integrata di stoccaggio rifiuti inerti, ingombranti, legnami e scarti vegetali, 
finalizzata al recupero del materiale; 
• spazzamento aree private e setacciamento spiagge in concessione. 
 
 
 

9.6 La Raccolta Differenziata 
 
 
Il forte impegno profuso dal Gruppo negli ultimi anni ha consentito di aumentare 
significativamente la quantità dei rifiuti raccolti in maniera differenziata: la qualità del rifiuto 
differenziato ne favorisce la valorizzazione come materiale negli impianti di recupero e 



MMS Bilancio di sostenibilità 2012 97 

riciclaggio e la riduzione degli scarti destinati a smaltimento. Nel 2012 la raccolta differenziata 
ha raggiunto il 53,5% in incremento del 8% sul dato 2011. 
 

 
 

 

 
Lo smaltimento dei rifiuti urbani in Europa 
 
La normativa comunitaria e nazionale definisce principi e priorità nella gestione dei rifiuti che 
partendo dalla minimizzazione del rifiuto all’origine, prevedono il recupero di materia, il recupero 
di energia e solo quale sistema finale e residuale lo smaltimento in discarica. 
La discarica è ancora la principale modalità di trattamento in Italia: il 49% dei rifiuti urbani 
smaltiti nel 2008 è stato conferito in discarica a fronte di un 12% avviato alla 
termovalorizzazione. In molte regioni il ricorso alla discarica per lo smaltimento dei rifiuti urbani 
supera l’85%. Il Territorio in cui opera Marche Multiservizi nel 2012 ha utilizzato come forma di 
smaltimento la discarica per circa il 46% dei rifiuti urbani raccolti. 
A livello europeo continua il trend di riduzione del ricorso alla discarica come forma di 
smaltimento dei rifiuti urbani: nell’Europa dei 15 il valore è sceso nel 2010 sotto il 30% mentre 
nell’Europa dei 27 il valore è pari al 38% nel 2009 (fonte Eurostat). 
In Austria, Germania, Olanda, Svezia e Svizzera il ricorso alla discarica è pressoché nullo: si 
registrano percentuali inferiori al 2%.  
 

 
I buoni risultati ottenuti dal Gruppo sulla raccolta differenziata sono la dimostrazione del 
rapporto virtuoso tra l’impegno degli utenti e l’efficienza dei processi del sistema integrato di 
raccolta differenziata che sfrutta diverse metodologie: 
• un sistema di raccolta di prossimità stradale con bidoni per carta, vetro, plastica, organico e 
indifferenziato dislocati in apposite aree; 
• un sistema di raccolta “porta a porta” con contenitori per organico, vetro, metalli e lattine, 
carta, plastica e frazione residua secca; 
• un sistema di raccolta domiciliare per attività produttive e commerciali; 
• un servizio gratuito di raccolta a domicilio, su appuntamento, per i rifiuti ingombranti e gli scarti 
vegetali, questi ultimi anche con un servizio domiciliare dedicato chiamato “Verdeoro” in tutti 
comuni gestiti; 
• un’isola interrata nel Comune di Sant’Angelo in Lizzola. 